1.5 Os Programas de Residência Médica terão a duração de 2 (dois) ou 3 (três) anos, dependendo 

da área, conforme previsto nas Resoluções da CNRM, cumpridos em regime de tempo integral 

e plantões, totalizando 60 (sessenta) horas semanais, nelas incluídas um máximo de 24 (vinte 

e quatro) horas de plantão, perfazendo um total de 2.880 (duas mil oitocentas e oitenta) horas 

anuais. Para cada ano de curso, o residente gozará 30 (trinta) dias consecutivos de repouso, 

em conformidade com a Lei nº 6.932, de 7 de julho de 1981, artigo 5º. 

1.6 A Universidade Estadual do Tocantins – Câmpus Augustinópolis é a instituição formadora

[...]

21.1 Os residentes regularmente matriculados nos Programas de Residência Médica regidos por 

este edital farão jus: 

21.1.1. Ao pagamento de bolsa-residência mensal, estabelecida pela Portaria Interministerial 

dos Ministérios da Educação e Saúde nº 09, de 13/10/2021, no valor de R$ 4.106,09 

(quatro mil cento e seis reais e nove centavos), via recurso federal, a qual está sujeita 

aos descontos tributários e previdenciárias nos termos da lei. 

21.1.2. Ao fornecimento de moradia, ou, alternativamente, ao pagamento de Auxílio Moradia 

no valor de 10% (dez por cento) sobre o valor da bolsa prevista no item 20.1 deste